la de hombres libres sin adserpcion alguna al terreno, eran una especie de enfiteutas con algunas mas ó menos prestaciones ó tributos.

La condicion de los solariegos de Castilla era con corta diferencia igual á la de los del reino de Leon. Algunos escritores, por falta sin duda

ro, aut duos lumbos non magis, nisi sua sponte; et si voluerit vendere suam Kasam et suum laborem, primum vendat cum domino de suo solare in quantum fuerit preciatum quem ad alium hominem, sit ille non voluerit, vendat at cui eum voluerit. *Mas adelante añade.* Nullo homo debet perdere suo solare pro nulla mala que faciat.

Fuero de Castro Calbon dado en 1136 por la Condesa doña María, muger del Conde D. Ponre de Minerva.

Si voluerit recedere de ipsa villa, vendat illud (*el solar*) per laudationem iudicium domino suo, aut alteri qui faciat forum pro eo. Et si dominus vel alter noluerit comparare levet secum, et habeant filii et nepotes et ejus progenies suam medietatem. Similiter de omni plantatura, tam et de vineis et de arboribus quam palumbaribus, habeat medietatem.

Fueros del lugar de Vega de la Serrana dados por la Abadesa del Monasterio en el año 1217.

Si aliquis voluerit ire ad aliam partem morari usque ad novem dies levet suum aver et vendat ad vicinum qui faciat forum et imittat magistram portam cum suis fastialibus et cum suo prestimonio; et de labore quam habuerit in nostra hereditate, reddat nobis quartam partem. Et si habuerit in ortum suum arbores que fructum levent, dimittat nobis medietatem, et aliam medietatem vendat nobis, vel ad vicinum.

Carta de convenio entre los solariegos de Lapedo en Asturias y sus señores el Conde Pedro y su muger doña María Froilaz otorgada en el año de 1161.

In Dei nomine amen. Equum et rationabile est, ut ea quæ sunt, ne oblivioni tradantur, litteris confirmentur: Ea propter comes Petrus Adefonsi, ego facio fore, et do cum uxore mea Comitisa Donna Maria Froilaz, seu Abas donnus Garsias, una cum conventui Monachorum, omnibus populantibus in Lapedo, ut omnibus ebdomadibus, pro una quaque ebdomada, dent duos dies singulos homines ad servitium monasterio ubi eis lavoraverint, et semel in XV dies duos homines quales habuerint ad panem coligendum, et debent dare istos homines post festum assumptionis beate Marie et semel in anno unum solidum..... tione. (*) El omnibus populantibus suos solares cum ortis et plantationibus, et arruptis, et eis domitis, exitibus suis, et montibus habeant et possideant tam illis, quam filiis, quam neptis, seu posteritatibus suis Siquis aliquis de illis ad aliam partem..... andi, seu habitandi voluerit, debet quicquid habuerit de habere mobile, et monasterio relinquat solares, terris, plantationibus. Si magis fueris plantato..... .. avere quam plantatio, veniant homines bonos, et mensurent inter eis secundum quod melius elegerint. Si quis alius exierit cum paupertate inde, et nihil de suo levaverit de omnibus que iam diximus hora que voluerit venire dent ei oune prestamum quod reliquid et si calumniam aliquam fecerint per emendationem vir..... per pectum solvant. Si quis igitur hoc nostrum factum infringere temptaverit tam de gante mea quam de Abate seu conventu, vel Mayordomus quisquis fuerit qui talia commiserit, sit maledictus a Deo, et cum Juda Domini Proditore cum Diabolo et Angelis eius luat pena in eterna damnatione, et pro temerario ausu persolvat Regi mille morabetinos: Facta carta III idus Julii Era M.CCII. Regenante Rege Fernandus in Legionem, et Galletie et in Asturiis cum Regina Urrace. Epus. Gundisalvus in oveto. Comes..... us in Asturias. Martino Comite. Martinus Albo. In illo foro sunt Martino Golmariz cum suos filios. Pelagio Golmariz cum suos filios. Dominico

* Lo señalado con puntos (...) puede leerse por estar borrado, sin duda por una injuntione.

de datos, han creído que eran una verdadera clase de *adscripticios* al terruño, al que seguían en todas sus enagenaciones y vicisitudes y que su condición era poco mejor que la de los esclavos. Traen en apoyo de su opinión una ley del fuero viejo (36) que dice: *Esto es Fuero de Castiella: que á todo solariego puede el Señor tomarle el cuerpo, é todo quanto en el mundo ovier: é él non puede por esto decir á fuero ante ninguno.* Esta disposición, así como otras del espresado código, no fueron costumbres ó fueros de Castilla, porque están diametralmente en contradicción con numerosos documentos auténticos de la edad media. Los fueros municipales de los pueblos de realengo, en que también había solariegos, las cartas pueblas de los lugares de señorío y otras muchas escrituras nos prueban lo contrario (37) y todas unánimemente establecen, como un derecho en los solariegos, la facultad de abandonar la tierra que labraban, siempre

Martimix cum suis filios. Johanne Ectaz cum suis filios. Jhoanne Xementiz cum suis filios. Ennogo cum suis filios. Pelagio Obiecus cum suis filios. Martinus Vicentiz. Filios de Pelagio Monacho. Ego Comite. Petrus Adelfonsus, et uxor mea comitisa Maria Froilaz, seu Abbas Donnus Garsias cum conventu Monachorum, et in omnibus populatores hanc cartam quam fieri jussimus propriis manibus nostris roboramus et signum fecimus. Omnes qui presentes fuerunt Suariu. Mosca conf. Vermudo Farto conf. Roderico Mundin conf. Fernandus Guterriz conf. Pelagius-Lana conf. Petrus Ferrarius Notarius conf. Coram test. Petrus test. Martinus test.

(Archivo del monasterio de Belmonte en Asturias).

(36) Ley I, tit. 7, lib. 4.

(37) Fuero de Yanguas dado por sus señores en el año de 1143. Homo qui habuerit ramcuram in Anguas, vendat domos suas et hereditatem suam, et vadat se ubi voluerit.

Fuero del hospital de Santa María de Fuente, llamado de D. García, dado por D. Domingo III Abad del monasterio de Sahagun, en el año 1160.

Si autem dominus hospitalis reiecit fortia populatori illius loci, si discedere quesierit, habeat spatium novem dierum ut lebet que sua sunt: tectum aut domum aut lebet aut vendat populatori illius loci.

Fuero de Palencia, año de 1181. De huiusmodi solaribus quos invenerint eos usque ad istum primum annum cum collacio qui suis sit episcopi et integrum forum faciat episcopo, habeant eos populatores. Qui vero non populaverint eos, sicut dictum est, et secundum quod deinceps usque ad unum annum, perdant solares suos per ubicumque fuerint, ita quod nunquam ipse nec aliquis de successione sua eos repetere possit nec debeat, sed sint propriis palentini episcopi in perpetuum.

Fueros de Oña dados por el Abad del monasterio, y confirmados por D. Alfonso VIII en 1190.

Si aliquis vicinus Honiæ inter vos habitare noluerit, et voluerit vendere omnia que habet, concedimus ut vendat cuicumque voluerit qui sub dominio sit Honiæ, et eat liber ubicumque voluerit.

Fueros de Pozuelos dados por el Abad de Sahagun en el año de 1197.

Si aliquis pro ira, vel pro rixa Domini sui voluerit recedere de villas levet omnia sua mo-

que tuviesen algun motivo, perdiendo unas veces el solar ó alguna parte de sus bienes y otras nada, pero en todos consta existía de hecho en los de esta clase la libertad de cambiar de lugar. Obsta muy poco algunos documentos de venta, donacion y permuta de los solares hechas juntamente con los solariegos, esto no quiere decir que se vendiesen las personas, sino los tributos y servicios que estos tenian obligacion de prestar, como suce-

billia usque ad novem dies: domum suam si voluerit vendere, vendat Domino suo, si comparare voluerit. Si noluerit, vendat alii, qui sit vasallus, et simile forum faciat.

Don Pedro Ruiz y su muger Doña Teresa, donan en 1228 al hospital de D. Gonzalo de Carrion (ó de la Herrada) un solar al puente de Carrion, siendo comendador de dicho hospital, Don Pedro.

In Dei nomine et eius gratia. Notum sit omnibus hominibus tam presentibus quam futuris, quod ego Petro Roit con mi mugier dona Taresa damos el solar de cabo de la puente en que mora Pedro Gonzalvez con su muger dona Xemena al hospital de Carrion del obispo don Tello é de don Gonzalvo Royz pro remedium animas nostras vel parentum nostrorum. Et nos damos illo solar per tale pactum illos qui morantes fuerint in illo solar quod non dent in infurtione nisi medium m.^o () et en maneria. V. solidos. Et in homicidium quantum portas clauserint non den nisi XX. solidos et de osas V. solidos, et altera premia non habeant illos qui morantes fuerint in illo solar de pecha, ni de fazendera, ni de fonsada. Et si este plete atenido non fuerit yo P.^o Roit con mi mugier dona Teresa, que nos tornemos en nuestro solar. E aquel que y morar aya VIII dias sis pagar de fincar, si no lievo todo so mueble, puertas, é uzos, é techo é tod..... Quod si aliquis homo de nostra progenia aut extranea istam cartam disrumperere voluerit, sit maledictus et excommunicatus et cum judas traditore in baratro tumultatus et perdat honorem quem habet et pectet in coto C. morab. regi terre. Facta carta mense Junii sub era MCCLXVI, regnante rege Ferdinando cum Regina Beatrice et cum sua matre dona Berenguela in Toletto et in Castiella. Episcopus Tellus in Palentine sede. Maiordomus Gonzalvo Royt Alferez. Lop Diaz. Merino mayor Garci Gonzalvez, tenientes Carrion, Gonzalo Royt é Rodrigo Rodriguez, sos Merinos Migales Guerra é Fernand iohannes. Hec sunt testes stantes et videntes Don Pedro comendador del hospital é don Lop Capelan. Don Migael Capelan Petrus f. Presbiter. Moraton presbiter. Pelagius pbr. Don Rodrigo. Migal negro. P.^o Martinez. Don Alvaro Garci Fernandez. Don Aparicio. Frer Pedro. Concilio de Vila Ovieco auditores et confirmatores. Petrus Isidori scripsit et hoc signum fecit.*